

Số: /KH-UBND

Phú Lạc, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Phú Lạc, tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 04/6/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, UBND xã Phú Lạc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy mạnh mẽ vai trò lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của mỗi cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức và cộng đồng trong xây dựng xã không ma túy.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã trong triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Tập trung đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

2. Yêu cầu

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống ma túy theo phương châm “phòng ngừa là cơ bản, chiến lược, lâu dài; đấu tranh, ngăn chặn từ sớm, từ xa là trọng yếu, thường xuyên”;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, hướng mạnh về cơ sở; phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng tinh thần “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị, Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Xác định công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; lấy kết quả xây dựng địa bàn không ma túy làm tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các nền tảng số, mạng xã hội; tập trung tuyên truyền về tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, ma túy núp bóng dưới các dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện mới.

- Tổ chức ký cam kết xây dựng xã không ma túy gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, kiểm soát ma túy

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm về ma túy.

- Thực hiện hiệu quả phương châm “3 giảm, 3 tăng” trong công tác phòng, chống ma túy: giảm nguồn cung, giảm nguồn cầu, giảm tác hại của ma túy; tăng hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng nguồn lực đầu tư, tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026; tập trung điều tra, triệt phá các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, các đối tượng có biểu hiện mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy trên địa bàn.

- Tăng cường rà soát, phát hiện, thống kê người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau cai nghiện để áp dụng các biện pháp quản lý phù hợp.

- Tập trung đấu tranh với các hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy tại nhà ở, nhà trọ, cơ sở lưu trú, quán karaoke...

2. Ban Chỉ huy quân sự xã

Phối hợp với lực lượng Công an xã trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy cho Nhân dân.

3. Trạm Y tế

Phối hợp thực hiện công tác xác định tình trạng nghiện ma túy; tổ chức quản lý, điều trị người tham gia điều trị nghiện bằng thuốc thay thế theo quy định; kịp thời trao đổi thông tin với lực lượng Công an về các trường hợp vi phạm trong quá trình điều trị.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc thú y, nguyên liệu thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; phối hợp kiểm tra, phát hiện và xóa bỏ diện tích trồng cây có chứa chất ma túy.

5. Phòng Kinh tế

Tham mưu bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Phòng Văn hóa – Xã hội

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin bài, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu tuyên truyền phòng, chống ma túy; tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng số và hệ thống truyền thanh cơ sở.

7. Các trường học trên địa bàn

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, học sinh; xây dựng môi trường học đường an toàn, không có ma túy; triển khai hiệu quả mô hình “Trường học không ma túy”.

8. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy.

9. Trưởng xóm các xóm

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.

Thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia đấu tranh chống tội phạm ma túy”; xây dựng xóm an toàn, không có ma túy.

10. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cơ quan Thi hành án dân sự khu vực 3

Phối hợp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án các vụ án về ma túy; tổ chức phiên tòa điềm phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy; gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng xã không ma túy.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thời gian thực hiện từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.
- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức Chính trị - Xã hội và các xóm trên địa bàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 04/7/2026 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.
- Công an xã có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Phú Lạc./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Thái Nguyên;
- Phòng PC04 CAT Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Công an xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thắng